

10 JUNI 1999

København, den  
3.kt.j.nr. 1999-2156-25

hes/ILTBEHANDLING HJÆLPERE NORDJYLLAND

Nordjyllands Amt  
Niels Bohrs Vej 30  
Postboks 8300  
9220 Aalborg Øst

Nordjyllands Amt har ved brev af 19. maj 1999 (j.nr. 2-16-19-0063-98) anmodet Sundhedsministeriet om en vejledende vurdering af, hvorvidt amterne har en forpligtelse, for så vidt angår overvågnings- og plejebehov, overfor et hjemmeboende, handicappet barn. Udover plejemæssige opgaver skal barnet overvåges respiratorisk, idet barnet er i iltbehandling døgnet rundt i hjemmet.

Sundhedsministeriet har sammen med Socialministeriet i skrivelse af 14. januar 1993 overfor samtlige amtskommuner samt Frederiksberg og Københavns kommuner præciseret følgende (jf. bilag 3 i Socialministeriets vejledning fra 1998 "Sociale tilskud til børn og unge med handicap"):

1. Sygehusvæsenet afholder udgiften til respiratorhjælper, der skal assistere ved respiratorbehandling af patienten, i de timer i døgnet, hvor respiratorbistand er nødvendig.
2. Kommunerne afholder udgiften til anden form for hjælp og pleje m.v. efter den sociale lovgivning.
3. I de tilfælde, hvor hjælpetimer efter 1 og 2 overlapper hinanden, således at der er behov for begge former for hjælp samtidigt, og hjælpen kan ydes af én person, deles udgiften til disse overlappende timer, således at sygehusvæsenet og den pågældende kommune afholder hver 50% af udgiften.

Nordjyllands Amt henviser i skrivelsen fra den 19. maj 1999 til Socialministeriets og Sundhedsministeriets supplement af 14. juni 1996 til ovennævnte skrivelse om respirationsinsufficiens. Heri præciseres, at kommunerne er forpligtede til at deltage i betalingen af de timer, der ligger ud over "aktive plejetimer", og at det er kommunens opgave at

Heri tilføjes amteråd

11 JUNI 1999

2-16-19-0063-98

sørge for evt. overvågning, inden den pågældende får respirator, samt i de timer hvor den pågældende evt. er uden for respirator.

I den konkrete sag er der imidlertid tale om respirationsbehandling døgnet rundt. Det fremgår af amtets skrivelse, at barnet om natten skal overvåges af en vågen hjælper, der skal observere barnets respiration og 3 gange hver nat notere saturation (iltkoncentration i blodet), respiration, puls og iltmængde og reagere, såfremt barnet bliver dårligt. Barnet får desuden sondeernæring om natten samt medicin 2 gange hver nat for astmatisk bronchitis.

Hjælpere til iltbehandling i hjemmet er en amtslig forpligtelse. Hjælpere til pleje, omsorg og overvågning i øvrigt er en kommunal forpligtelse.

Baggrunden for Sundhedsministeriets og Socialministeriets fællesskrivelser af henholdsvis 14. januar 1993 og 14. juni 1996 var så vidt muligt at undgå ressourcespild. Fællesskrivelsen vedrører specifikt respiratorbehandling, i den konkrete sag er der imidlertid tale om anden iltbehandling. Imidlertid kan principperne i fællesskrivelsen vedrørende løsning af betalingsspørgsmålet hensigtsmæssigt videreføres til iltbehandling generelt.

Endelig skal Sundhedsministeriet gøre Nordjyllands Amt opmærksom på, at amtet og kommunen – både ifølge Sundhedsministeriets lovgivning (Lov om forebyggende sundhedsordninger for børn og unge) og ifølge den sociale lovgivning (Lov om social service) – har et fælles ansvar i forhold til børn og unge generelt og i forhold til børn og unge med særlige behov specielt.

Med venlig hilsen



Helle Schnedler